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1. Úvod

Před desítkami let se většina součástí konstruovala tak, aby zatížení nepřesáhlo mez kluzu.

V dnešní době, kdy se nacházíme v pozdním kapitalismu, jsou v některých odvětví produkce

nejdůležitější minimalizace nákladů a prodané množství. Snahou výrobců je vytvořit výrobky,

které by se měly rozbít co nejdříve po záruční době. Tomuto se stále přibližují kvůli rozvíjející

se metalurgii, přesnější technologii výroby a moderním výpočetním metodám. Mezi dnešními

výpočetními metodami má dominantní postavení metoda konečných prvků. Tento příklad je

jen jeden z důvodů rozvoje výpočetních metod, ale podle názoru autora je tento důvod

nejdůležitější. Dalšími důvody jsou například minimalizace hmotnosti letadel a jiných

dopravních prostředků, nutnost simulace složitého tváření plechů a výpočet veškerých tvarově

složitých konstrukcí.

Tyto výpočetní metody k funkci potřebují modely chování materiálu. Pro zatížení do meze

kluzu je model jednoduchý, materiál se chová elasticky, často lineárně. Pro zatížení nad mez

kluzu jsou materiálové modely složitější. Existuje mnoho modelů, ale každý model je schopný

popsat jen určité množství experimentálně zjištěných jevů, proto je nutné jednotlivé modely

volit podle konečného použití.

Většina těchto modelů není založena na přímé aplikaci poznatků fyziky pevných látek, a

proto o nich hovoříme jako o modelech fenomenologických. Bez ohledu na fyzikální správnost

modelu je materiál popisován systémem funkcí nebo diferenciálních rovnic, které definují vztah

mezi napjatostí a deformací v materiálovém bodě. Jsou tedy definovány rovnicemi s obecnými

parametry, které je nutné kalibrovat podle naměřených dat daného materiálu.

Tato práce se konkrétněji zabývá jevy vyskytujícími se v cyklické plasticitě a modely

vhodnými pro popis těchto jevů. Jedním z těchto modelů je Chabocheův model, pro který byl

vytvořen program ke kalibraci jeho parametrů.
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2. Teoretická východiska práce

2.1. Experimentální poznatky chování materiálů

2.1.1. Tahový diagram

Tahový diagram popisuje závislost mezi napětím a poměrným prodloužením při zkoušce

jednoosým tahem. Může být vyjádřen jako smluvní tahový diagram nebo skutečný tahový

diagram. Smluvním tahovým diagramem se rozumí závislost smluvního napětí 𝜎𝑠 na poměrném

prodloužení 𝜀.̅

Smluvní napětí 𝜎𝑠 je dáno vztahem

𝜎𝑠 =

𝐹

𝑆0
,

(2.1)

kde 𝐹 je zatěžující síla a 𝑆0 je původní průřez zatěžovaného vzorku. Další veličinou je poměrné

podélné prodloužení 𝜀 ̅definované vztahem

𝜀̅ =

∆𝐿

𝐿0
=

𝐿 − 𝐿0

𝐿0
,

(2.2)

kde 𝐿 je délka vzorku po zatížení silou 𝐹 a 𝐿0 je původní délka vzorku.

Na Obr. 1 je zobrazen smluvní tahový diagram pro materiál s nevýraznou mezí kluzu

s vyznačenými veličinami nejčastěji používanými k popisu mechanických vlastností

polykrystalických látek.

Obr. 1 Smluvní tahový diagram [1]

Veličina 𝜎𝑌 označuje mez kluzu. Protože se těžko určuje přesná hodnota u materiálů

s nevýraznou mezí kluzu, používá se tzv. smluvní mez kluzu. Smluvní mez kluzu lze určit třemi

způsoby:

1. Z trvalé deformace po odlehčení - 𝑅𝑟

2. Z trvalé deformace pod zatížením - 𝑅𝑝

3. Z celkové deformace pod zatížením - 𝑅𝑡
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Pro oceli a litiny se nejčastěji používá smluvní mez kluzu 𝑅𝑝0,2, to je napětí, které způsobí

trvalou deformaci 0,2 % původní délky.

Velmi důležitou veličinou je tzv. Youngův modul pružnosti 𝐸, který odpovídá sklonu

lineární části tahového diagramu. Bod, kde končí linearita tahového diagramu, se nazývá mez

úměrnosti. Chování materiálu do mezi úměrnosti popisuje tzv. Hookův zákon rovnicí

𝜎 = 𝐸 · ε . (2.3)

Bod P v obr.1 se nazývá bod nestability. Definuje nám mez pevnosti v tahu 𝑅𝑚, která je

určena vztahem

𝑅𝑚 =

𝐹𝑚

𝑆0
,

(2.4)

kde 𝐹𝑚 je maximální síla dosažená při tahové zkoušce.

Tažnost 𝐴 je poměrné podélné prodloužení po přetržení a lze jí určit vztahem

𝐴 =

𝐿𝑓 − 𝐿0

𝐿0
,

(2.5)

kde 𝐿𝑓 je délka vzorku po přetržení.

Je nutné si uvědomit, že se při zatěžování mění průřez, a proto se zavádějí veličiny skutečné

napětí 𝜎 a logaritmická (někdy nazývaná přirozená) deformace 𝜀.

𝜎 =

𝐹

𝑆
=

𝐹

𝑆0
· (1 +

∆𝐿

𝐿0
) = 𝜎𝑠 · (1 + 𝜀)̅

(2.6)

𝜀 = ∫

𝑑𝐿

𝐿

𝐿

𝐿0

= ln
𝐿

𝐿0
= ln

∆𝐿 + 𝐿0

𝐿0
= ln(1 + 𝜀)̅

(2.7)

2.1.2. Bauschingerův efekt

Tento efekt zachycuje skutečnost, že se zatížením materiálu do stavu plasticity ovlivňuje

napětí potřebné k dosáhnutí stavu plasticity při reverzním zatížením.

Obr. 2 Graf zatížení zachycující Bauschingerův efekt [1]
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Pro jednoosý případ platí, že se materiál zatížený tahově na hodnotu napětí 𝜎𝑚𝑎𝑥 a poté

zatěžovaný tlakem se bude chovat lineárně pro hodnoty napětí 𝜎𝑚𝑎𝑥 > 𝜎 > 𝜎𝑚𝑎𝑥 − 2. 𝜎𝑦, kde

𝜎𝑦 mez kluzu.

2.1.3. Cyklické zpevnění(změkčení) materiálů

Většina cyklicky zatěžovaných materiálů mění odpor proti deformaci v závislosti na počtu

zatěžovacích cyklů. Pokud se odpor zvětšuje s počtem cyklů, jedná se o cyklické zpevnění,

v případě opačném o cyklické změkčení.

Obr. 3 Cyklické změkčení (vlevo) a cyklické zpevnění (vpravo) [1]

Při deformačně řízených zkouškách (tvrdé zatěžování) dochází k zvětšování amplitudy

napětí u cyklicky zpevňujícího se materiálu a ke zmenšování u cyklicky změkčujícího.

Logicky se při napěťově řízených zkouškách (měkké zatěžování) zmenšuje amplituda

deformací u zpevňujícího se materiálu a zvětšuje se u změkčujícího.

Není pravidlem, že by materiál musel být výlučně cyklicky zpevňující nebo výlučně

cyklicky změkčující. Existují materiály, které jsou nejdříve změkčující a po určitém počtu cyklů

zpevňující. Příkladem tohoto chování je nerezová ocel 316L.

2.1.4. Cyklická deformační křivka

K sestrojení cyklické deformační křivky je třeba naměřit napěťovou odezvu tvrdě

zatěžovaného materiálu pro různé amplitudy deformace. K cyklickému zpevnění/změkčení

dochází v průběhu mnoha cyklů, proto lze smyčky přibližně v polovině životnosti uvažovat za

uzavřené. Cyklická deformační křivka vznikne vložením těchto smyček do jednoho grafu a

propojením vrcholů smyček.
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Obr. 4 Hysterezní smyčka (vlevo) a cyklická deformační křivka (vpravo) [2]

Pro popis tvaru cyklické deformační křivky se často používá Rambergova-Osgoodova

aproximace, která je popsána rovnicí

𝜀𝑎 =

𝜎𝑎

𝐸
+ (

𝜎𝑎

𝐾′
)

1
𝑛′

, (2.8)

kde 𝐾′ je modul cyklického zpevnění a 𝑛′ je exponent cyklického zpevnění.

2.1.5. Ratcheting

K ratchetingu dochází při zatěžování materiálu cyklickým napětím o nenulovém středním

napětím. Za těchto podmínek se hysterezní smyčky neuzavírají a akumuluje se plastická

deformace v jednom směru.

Obr. 5 Jednoosý ratcheting [1]
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2.2. Základy inkrementální teorie plasticity

Závislost napětí na deformace nelze popsat jednoznačnou rovnicí, protože napětí závisí i


[…]


𝛼(𝑛+6) = 𝛼(𝑛). 𝑒−6.𝛾.𝜀𝑝𝑎 +
𝐶

𝛾
. (−1)𝑛+1. (1 − 𝑒−𝛾.𝜀𝑝𝑎)2. (𝑒−4.𝛾.𝜀𝑝𝑎 + 𝑒−2.𝛾.𝜀𝑝𝑎 + 1)

𝛼(𝑛+2.𝑚) = 𝛼(𝑛). 𝑒−2.𝑚.𝛾.𝜀𝑝𝑎 +
𝐶

𝛾
. (−1)𝑛+1. (1 − 𝑒−𝛾.𝜀𝑝𝑎)2. ∑(𝑒−2.(𝑚−1).𝛾.𝜀𝑝𝑎)

𝑚

𝑖=1

(P2.4)
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Dále bude vyšetřována limita 𝛼(𝑛+2.𝑚) pro m jdoucí k nekonečnu. Limitu výrazu

𝑒−2.𝑚.𝛾.𝜀𝑝𝑎 lze vyčíst z grafu 𝑒−𝑥.

lim
𝑚→∞

𝑒−2.𝑚.𝛾.𝜀𝑝𝑎 = 𝑒−∞ = 0 (P2.5)

Limita sumy ∑ (𝑒−2.(𝑚−1).𝛾.𝜀𝑝𝑎)𝑚
𝑖=1 se řeší jako součet nekonečné geometrické řady.

𝑞 =

𝑒−2.(𝑚).𝛾.𝜀𝑝𝑎

𝑒−2.(𝑚−1).𝛾.𝜀𝑝𝑎
= 𝑒−2.𝛾.𝜀𝑝𝑎

𝑎1 = 𝑒−2.(1−1).𝛾.𝜀𝑝𝑎 = 1

lim
𝑚→∞

∑(𝑒−2.(𝑚−1).𝛾.𝜀𝑝𝑎)

𝑚

𝑖=1

= 𝑠 =
𝑎1

1 − 𝑞
=

1

1 − 𝑒−2.𝛾.𝜀𝑝𝑎

(P2.6)

Nyní je vše připravené k vyjádření limity lim
𝑚→∞

𝛼(𝑛+2.𝑚).

lim
𝑚→∞

𝛼(𝑛+2.𝑚) = 𝛼(𝑛). lim
𝑚→∞

𝑒−2.𝑚.𝛾.𝜀𝑝𝑎

+
𝐶

𝛾
. (−1)𝑛+1. (1 − 𝑒−𝛾.𝜀𝑝𝑎)2. lim

𝑚→∞
∑(𝑒−2.(𝑚−1).𝛾.𝜀𝑝𝑎)

𝑚

𝑖=1

lim
𝑚→∞

𝛼(𝑛+2.𝑚) = 𝛼(𝑛). 0 +
𝐶

𝛾
. (−1)𝑛+1. (1 − 𝑒−𝛾.𝜀𝑝𝑎)2.

1

1 − 𝑒−2.𝛾.𝜀𝑝𝑎

(P2.7)

Z rovnice (P2.7) lze vyčíst, že limita má kladné znaménko pro n liché a záporné pro n sudé.

Dále se definuje 𝛼𝑚𝑎𝑥 jako lim
𝑚→∞

𝛼(𝑛+2.𝑚), pro n je liché číslo.

𝛼𝑚𝑎𝑥 =

𝐶

𝛾
.
(1 − 𝑒−𝛾.𝜀𝑝𝑎)2

1 − 𝑒−2.𝛾.𝜀𝑝𝑎

𝛼𝑚𝑎𝑥 =
𝐶

𝛾
.

(1 − 𝑒−𝛾.𝜀𝑝𝑎)2

(1 − 𝑒−𝛾.𝜀𝑝𝑎). (1 + 𝑒−𝛾.𝜀𝑝𝑎)
=

𝐶

𝛾
.
1 − 𝑒−𝛾.𝜀𝑝𝑎

1 + 𝑒−𝛾.𝜀𝑝𝑎

𝛼𝑚𝑎𝑥 =
𝐶

𝛾
. 𝑡𝑎𝑛ℎ (

𝛾. 𝜀𝑝𝑎

2
)

(P2.8)

Funkce tanh (𝑥) je hyperbolický tangens, definovaný vztahem

tanh(𝑥) =
sinh (𝑥)

cosh (𝑥)
=

1−𝑒−2.𝑥

1+𝑒−2.𝑥
. Po dosazení rovnice (P2.8) do rovnice 𝜎𝑎 = 𝛼𝑚𝑎𝑥 + 𝜎𝑦 se vyjádří

konečný vztah závislosti 𝜎𝑎 = 𝑓(𝐶, 𝛾, 𝜀𝑝𝑎).

𝜎𝑎 = 𝜎𝑦 +

𝐶

𝛾
. 𝑡𝑎𝑛ℎ (

𝛾. 𝜀𝑝𝑎

2
)

(P2.9)

Pro správnost odvození je třeba zkontrolovat předpoklad z přílohy 1, že 𝛼 má limitu pro

amplitudu deformace jdoucí k nekonečnu ±
𝐶

𝛾
.

lim

𝜀𝑝→∞
𝛼 = lim

𝜀𝑝→∞

𝐶

𝛾
. 𝑡𝑎𝑛ℎ (

𝛾. 𝜀𝑝𝑎

2
) =

𝐶

𝛾
. 1 =

𝐶

𝛾

lim
𝜀𝑝→−∞

𝛼 = lim
𝜀𝑝→−∞

𝐶

𝛾
. 𝑡𝑎𝑛ℎ (

𝛾. 𝜀𝑝𝑎

2
) =

𝐶

𝛾
. (−1) = −

𝐶

𝛾

(P2.10)