**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Kalibrace parametrů modelu cyklické plasticity
<b>Jméno autora:</b> Jiří Halamka
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, Odbor pružnosti a pevnosti (12111)
<b>Vedoucí práce:</b> Španiel Miroslav
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, Odbor pružnosti a pevnosti (12111)

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Tématem práce je problematika cyklické plasticity. Tato tematika není v bakalářském studiu vykládána a posluchač se musel se základy teorie plasticity seznámit vlastním studiem doporučené literatury. Současně bylo jeho úkolem vytvořit programový aparát pro kalibraci Chabocheova modelu cyklické plasticity z dat naměřených při jednoosé cyklické zkoušce. Kolega Halamka se rozhodl vytvořit tento aparát v prostředí Matlabu a je možno konstatovat, že jeho aparát je plně použitelný. Práci považuji za kombinaci teoretické studie a programování a věřím, že nabyté zkušenosti využije kolega Halamka v navazujícím magisterském studiu.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání ve všech bodech.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Posluchač, pan Halamka, řešil úlohu kompletně na ČVUT FS. Z hlediska spolupráce s vedoucím DP nemám výhrady, na konzultace chodil v dohodnutých termínech. Pracoval samostatně, rozsáhlejší konzultace proběhly v počáteční fázi při seznamování s teorií cyklické plasticity, při tvorbě programu se iniciativně snažil o vysokou robustnost navrženého postupu kalibrace a konzultoval zejména koncepční záležitosti.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je na bakalářskou práci nadprůměrná po stránce popisu teoretických východisek i po stránce vlastního programu a jeho verifikace.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Práce je psána v češtině na standardní jazykové i grafické úrovni s logickým strukturováním kapitol. Autor vyjádřil v úvodu názor na hlavní příčiny rozvoje fenomenologických modelů materiálu v současné době. I když s jeho formulací úplně nesouhlasím, jde o názor, a ten nikterak nesnižuje dobrou odbornou úroveň práce. Doufám, že budeme mít s kolegou Halamkou možnost vést o této otázce diskusi v průběhu jeho dalšího studia.</p>

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Rozsah zdrojů není příliš velký, ale odpovídá bakalářské práci. Řadu aspektů kalibrace si autor uvědomil samostatně, vlastními úvahami, a to považuji v této fázi vzdělávání za přínosnější, než by byla rozsáhlá práce s literaturou. Citace jsou korektní.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Diplomant, pan Jiří Halamka, se věnoval řešenému problému systematicky po období cca jeden rok a musel se vypořádat s teoreticky relativně náročným tématem, s koncepčním návrhem programového aparátu i s úskalími praktického programování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.8.2019

Podpis: